
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Protocolo: 902779
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 41/2023-GAB/PRESI/IDEFLOR-Bio,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 2 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0096/2023-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2023/147270, de 6 de fevereiro de 2023; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de FLORESTA DO ARAGUAIA/PA, no período de 07 a 11/02/2023. 

Servidor Objetivo 
ANTONIO JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº 57189479/2, 
CPF 467.658.752-04, Chefe de Gabinete, lotado na Secretária Extraordi-

nária de Produção. 

Cumprimento de Agenda Pública da Secreta-
ria Extraordinária de Produção, no referidos 

município.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de fevereiro de 2023. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 0097/2023-CRG 
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 07/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2023/147246, de 6 de fevereiro de 2023; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA, no período de 07 a 11/02/2023. 

Servidor Objetivo 
DANIEL PEREIRA DE SÁ, matrícula funcional nº 6312799/3, CPF 

374.807.662-20, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraordinária 
de Produção. 

Realizar Agenda Institucional da Secretaria 
Extraordinária de Produção, no referido 

município.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de fevereiro de 2023. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 0098/2023-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2023/147304, de 06 de fevereiro de 2023; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de XINGUARA/PA, no período de 07 a 11/02/2023. 

Servidor Objetivo 

DÉCIO DA COSTA MATOS, matrícula funcional nº 54196647/1, CPF 
298.193.932-72, Assistente Técnico II, lotado na Secretária Extraor-

dinária de Produção. 

Cumprimento de Agenda Pública da Secretaria 
Extraordinária de Produção, no referido município.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de fevereiro de 2023. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 0099/2023-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2023/147171, de 06 de fevereiro de 2023; 

RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no dia 06/02/2023. 

Servidor Objetivo 
WALTER COSTA JÚNIOR, matrícula funcional nº 5945653/2, CPF 

65084730263, Coordenador do Núcleo, lotado no Gabinete da Casa 
Civil da Governadoria. 

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, 
no referido município.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de fevereiro de 2023. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 902779

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 110/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. nº 108/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 04 a 06/02/2023; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 
CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 111/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Es-
tado; Destino: Brasília/DF; Período: 06 a 08/02/2023; Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: Estanley Sampaio Peres, 
5900667/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 112/2023 – DI/CMG, 
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 06 
a 08/02/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: CB PM Danielle Siqueira da Silva Margalho, 57232389/3; 
SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 902777

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 82/2023-PGE.G., de 03 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2023, a Portaria 291/2020-PGE.G, de 30.06.2020, 
que cedeu o Procurador do Estado José Rubens Barreiros de Leão, identidade 
funcional nº 5617162/1, para a Auditoria Geral do Estado – AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 902608
PORTARIA Nº 83/2023-PGE.G., de, 03 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2023, a Portaria 323/2020-PGE.G, de 
30.06.2020, que designou o servidor Augusto Cesar da Costa Moutinho, 
identidade funcional nº 55589774/1, para exercer suas atividades junto a 
Auditoria Geral do Estado – AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 902609

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 064/2023 – PGE Belém (PA), 06 de fevereiro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Tassio Guimarães Senger, Analista de Procura-
doria, identidade funcional nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato abaixo discriminado:
• Contrato nº 010/2023 – PGE e LEONARDO CÉSAR MACEDO VULCÃO.
II - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Carla Blanco Rendeiro, 
Analista de Procuradoria, matrícula nº 57188117/1.
III - As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 902598


